MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 7 / 2025 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: 23368.002664/2025-14
Porto Alegre-RS, 14 de outubro de 2025.

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 7/2025

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e

dezessete minutos, na Sala de Convenções, no 9º andar da Torre Norte, do prédio sede do

Campus Porto Alegre do IFRS, sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro Histórico

desta Capital, foi realizada a sétima sessão ordinária do ano de 2025 do Conselho do

Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp). A sessão foi convocada pelo presidente do

Conselho, Sérgio Wesner Viana, presidida pelo presidente substituto do Conselho, Denírio

Itamar Lopes Marques, e secretariada pela servidora, Iara Elisabeth Schneider. Estiveram

presentes os conselheiros: Eduardo de Oliveira da Silva, titular, Eliana Aparecida da Silva,

suplente, Fabio Yoshimitsu Okuyama, titular, Filipe Xerxeneski da Silveira, titular, Luís Mauro

Garcia Sobotyk, titular, Martha Helena Weizenmann, titular,  Ricardo Costa da Rosa, titular,

Rosilayne Praxedes dos Santos, titular (ingresso às 14h28).  Conselheiros ausentes: Bruno da

Cunha Porto Alegre, titular, e Mickaeli Zanatta Pereira, suplente, Karina Ferreira, titular,

Maria Amélia Benincá de Farias, titular (justificou) e  Mário Alex Pedersen, suplente.  A

sessão foi convocada através do Ofício Circular nº 6/2025-SCC-POA, com a seguinte pauta:

1.Aprovação das atas da seguintes sessões: a)  Ata da Sessão Ordinária nº 4/2025; b)  Ata da

Sessão Ordinária nº 5/2025; c) Ata da Sessão Ordinária nº 6/2025 (Cancelada). 2.

Homologação das Resoluções ad referendum: a) Resolução nº 49/2025/2025-SCC-POA, que

cancela ad referendum, a 6ª Sessão Ordinária, agendada para 11 de agosto de 2025, pela

Resolução nº 81/2024-SCC-POA. b)  Resolução nº 50/2025-SCC-POA, que homologa  ad

referendum,  o Resultado final do processo eleitoral do Edital IFRS nº 59/2025-GAB-REI,

realizado através de assembleia docente, para escolha da representação local na Comissão

Permanente de Pessoal Docente (CPPD-Local) do IFRS. c) Resolução nº 51/2025-SCC-POA,

que aprova ad referendum, alterar o Calendário Acadêmico 2025 do Campus Porto Alegre do

IFRS, conforme  o anexo desta Resolução, para inclusão das datas da Etapa 5 do Edital

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 1/7

https://drive.google.com/drive/folders/12d3OYWEF_zACGXfs_QMV7c4Q0_JPxoxP?usp=drive_link

Campus Porto Alegre nº 83/2024 - do Auxílio Permanência e do Auxílio Moradia do Período

Letivo de 2025. d) Resolução nº 52/2025-SCC-POA, que homologa  ad referendum, o

Resultado final do processo eleitoral do Edital Campus Porto Alegre nº 29/2025-GAB-POA, e

das assembleias dos segmentos docente, discente e técnico-administrativo em educação,

para escolha de representantes da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre para a

Comissão Própria de de Avaliação Local (CPA-Local). c) Resolução nº 53/2025-SCC-POA,

que homologa  ad referendum, o Resultado final do processo eleitoral do Edital Campus

Porto Alegre nº 26/2025-GAB-POA, e da assembleia do segmento discente, para escolha de

representantes discentes no Conselho do Campus Porto Alegre (Concamp) e nas Comissões

Permanentes (Gage,Cagppi, Cgae). 3. Apreciação do parecer da Comissão de Ensino,

Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Títulos (Cepept): a) Alteração do PPC do Mestrado

Profissional em Informática em Educação -MPIE,  processo 23368.001993/2025-30. 4.

Assuntos gerais. EXPEDIENTE: O presidente substituto do Conselho, Denírio, iniciou a

sessão, agradecendo a presença de todos, e abriu a palavra aos conselheiros. Informou o

recebimento do Ofício 95/2025-MPIE-IFRS, solicitando a retirada da pauta  do item: 3.

Apreciação do parecer da Cepept: a) Alteração do PPC do Mestrado Profissional em

Informática em Educação -MPIE, processo 23368.001993/2025-30. Esclareceu que a Profª

Carine, solicitou a retirada do processo de alteração do PPC MPIE da pauta de segunda-feira,

para o MPIE passar de curso para programa, com a finalidade de submissão à CAPES de

abertura de um doutorado. Questionou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo,

conferido o quorum de oito conselheiros presentes, encaminhou a votação. Em votação

retirar o item 3.a da pauta de convocação. Votos: 8 a favor;  0 contra; 0 abstenções.

Aprovado por unanimidade.  Também, informou as quatro solicitações de ingresso na pauta

em regime de urgência dos itens: 1. Ofício n° 11/2025-DE-POA: Definição de modalidade de

processo seletivo para cursos de Ensino Médio Integrado: Prova ou Sorteio; 2. Processo

23368.002273/2025-91:  Editais para escolha de representantes da sociedade civil para o

Conselho do Campus e CPA  Ofício 6/2025-SCC-POA;  3. Compor a Comissão ad hoc para

conduzir o processo de eleição para compor a Comissão Eleitoral Permanente (CEP); 4.

Parecer da CLNRR: Alteração no Plano de Aplicação de Recursos - Projeto de Extensão:

Programa de Formação, Produção e Gestão em Artes Cênicas: Agentes de Cultura,

processo 233861509/2025-72. Feito os esclarecimentos, e acordado a votação em bloco,

questionou se haveria alguma defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada

havendo, conferido o quorum de nove conselheiros presentes, encaminhou a votação. Em

votação aprovar o ingresso na pauta em regime de urgência o Ofício n° 11/2025-DE-POA, o

processo 23368.002273/2025-91, compor a Comissão ad hoc para conduzir o processo de

eleição para compor a CEP, e o processo 233861509/2025-72. Votos: 9 a favor;  0 contra; 0

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 2/7

abstenções. Aprovado por unanimidade.  ORDEM DO DIA:  O  presidente substituto do

Conselho, Denírio, passou-se para o item da pauta: 1.Aprovação das atas da seguintes

sessões: a)  Ata da Sessão Ordinária nº 4/2025; b)  Ata da Sessão Ordinária nº 5/2025; c)

Ata da Sessão Ordinária nº 6/2025 (Cancelada). Questionou se haveria alguma defesa

contrária, sugestão de correção, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, e

acordado a votação em bloco, foi conferido o quorum de nove conselheiros presentes,

encaminhou a votação. Em votação a aprovação das atas: Sessão Ordinária nº 4/2025,

Sessão Ordinária nº 5/2025, e Sessão Ordinária nº 6/2025. Votos: 9 a favor; 0 contra; 0

abstenções. Aprovado por unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 2. Homologação

das Resoluções ad referendum: a) Resolução nº 49/2025/2025-SCC-POA, que cancela ad

referendum, a 6ª Sessão Ordinária, agendada para 11 de agosto de 2025, pela Resolução nº

81/2024-SCC-POA. b)  Resolução nº 50/2025-SCC-POA, que homologa  ad referendum,  o

Resultado final do processo eleitoral do Edital IFRS nº 59/2025-GAB-REI, realizado através de

assembleia docente, para escolha da representação local na Comissão Permanente de

Pessoal Docente (CPPD-Local) do IFRS. c) Resolução nº 51/2025-SCC-POA, que aprova ad

referendum, alterar o Calendário Acadêmico 2025 do Campus Porto Alegre do IFRS,

conforme  o anexo desta Resolução, para inclusão das datas da Etapa 5 do Edital Campus

Porto Alegre nº 83/2024 - do Auxílio Permanência e do Auxílio Moradia do Período Letivo de

2025. d) Resolução nº 52/2025-SCC-POA, que homologa  ad referendum, o Resultado final

do processo eleitoral do Edital Campus Porto Alegre nº 29/2025-GAB-POA, e das

assembleias dos segmentos docente, discente e técnico-administrativo em educação, para

escolha de representantes da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre para a

Comissão Própria de de Avaliação Local (CPA-Local). e) Resolução nº 53/2025-SCC-POA, que

homologa  ad referendum, o Resultado final do processo eleitoral do Edital Campus Porto

Alegre nº 26/2025-GAB-POA, e da assembleia do segmento discente, para escolha de

representantes discentes no Conselho do Campus Porto Alegre (Concamp) e nas Comissões

Permanentes (Gage,Cagppi, Cgae). O presidente substituto do Conselho, Denirio, esclareceu

a necessidade da emissão das Resoluções ad referendum, de cancelamento  da 6° Sessão

Ordinária,  por ausência de pareceres das comissões do Concamp), e as outras para

cumprimento de prazos dos editais. Questionou se haveria alguma defesa contrária, ou se

todos estavam esclarecidos. Nada havendo, e acordado a votação em bloco, foi conferido o

quorum de nove conselheiros presentes,  encaminhou a votação. Em votação a

homologação das resoluções  ad referendum: Resolução nº 49/2025-SCC-POA, Resolução nº

50/2025-SCC-POA, a Resolução nº 51/2025-SCC-POA,  Resolução nº 52/2025-SCC-POA, e a

Resolução nº 53/2025-SCC-POA. Votos: 9 a favor;  0 contra; 0 abstenções. Homologadas por

unanimidade. Passou-se para o item da pauta ingressado em regime de urgência:  1. Ofício

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 3/7

n° 11/2025-DE-POA: Definição de modalidade de processo seletivo para cursos de Ensino

Médio Integrado: Prova ou Sorteio. O presidente substituto do Conselho, Denírio,

esclareceu que em atenção à Instrução Normativa 03/2019 da Proen-REI, que  não seria

permitida a adoção de processos seletivos distintos (como sorteio e prova de seleção) para

cursos ofertados na mesma modalidade de ensino dentro do mesmo Campus. E, que havia

uma divergência entre os  colegiados dos cursos de Informática e de Administração na

Modalidade Ensino Médio Integrado, quanto ao tipo de seleção a ser adotada.  Consultada,

a Proen orientou que caberia ao Campus manifestar oficialmente qual seria a modalidade de

processo seletivo adotada para os cursos da referida modalidade. Em diálogo com ambos os

colegiados, não foi possível chegar a um consenso sobre a escolha entre sorteio ou prova de

seleção. Assim, a Diretoria de Ensino solicitou que o Conselho do Campus deliberasse e

definisse, em caráter de urgência, qual seria o processo seletivo a ser adotado pelo Campus

Porto Alegre para os cursos integrados ao ensino médio. Aberta a discussão, o conselheiro

Eduardo, parte do colegiado da Administração, relatou o interesse da área em manter o

sorteio, por considerarem o mais justo para manter a finalidade de oferta do ensino público.

O conselheiro Fábio, fez a leitura do ofício encaminhado pela Área de Informática, o qual

informou que o sorteio havia ocorrido por questões logísticas de um processo seletivo tardio

em 2025/1, e defendia a prova para garantir o ingresso universal, já utilizado no IFRS,

citando o programa partiu IF, que direciona para os candidatos para preparação para a

prova. A conselheira Martha informou que essa discussão não passou pelo colegiado do

Curso de Informática, somente pela área, e lembrou que o processo 2025/1 ocorreu fora do

prazo, e isso, poderia ter levado os candidatos a optarem pelo curso sem um interesse

efetivo pelo mesmo. Sugeriu um sorteio público presencial, com uma oportunidade de

melhorar o ingresso e a comunicação com os candidatos e famílias. Após a discussão, o

presidente substituto, Denírio, esclareceu que a votação referia-se exclusivamente para  a

edição do processo seletivo  2026/1. Questionou se haveria alguma defesa contrária, ou se

todos estavam esclarecidos. Nada havendo, foi conferido o quorum de nove conselheiros

presentes,  e encaminhou a votação. Em votação: Aprovar a definição da modalidade de

prova/sorteio para o processo seletivo edição  2026/1 dos Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio. Votos: 2 Prova;  7 Sorteio; 0 abstenções. Aprovado por maioria o sorteio

para o processo seletivo edição  2026/1 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio.

Passou-se para o item da pauta ingressado em regime de urgência:  2. Processo

23368.002273/2025-91:  Editais para escolha de representantes da sociedade civil para o

Conselho do Campus e CPA  Ofício 6/2025-SCC-POA.  O presidente substituto, Denírio,

esclareceu que o modelo atual não estava sendo eficiente, mantendo abertura de prazos de

inscrições consecutivas, sem receber nenhum retorno de inscrições nos últimos anos.

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 4/7

Informou que  a sugestão apresentada seria similar a utilizada no edital do Consup para

eleição de representantes externos, sendo que , na ausência de inscrições caberia ao

presidente do Conselho do Campus (Concamp) ou ao Diretor-geral (CPA) a indicação de

entidades para a ocupação das vagas. Após a discussão, o presidente substituto, Denírio,

questionou se haveria alguma defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada

havendo, foi conferido o quorum de nove conselheiros presentes,  e encaminhou a votação.

Em votação: Aprovar os editais para escolha de representantes da sociedade civil para o

Conselho do Campus e CPA. Votos: 9 a favor;  0 contra; 0 abstenções. Aprovado por

unanimidade.  Passou-se para o item da pauta ingressado em regime de urgência:  3.

Compor a Comissão ad hoc para conduzir o processo de eleição para compor a Comissão

Eleitoral Permanente (CEP). O presidente substituto, Denírio, esclareceu  que a CEP estaria

encerrando o mandato em dezembro, e a Resolução 46/2018, que cria a CEP, definia a

composição de uma comissão eleitoral ad hoc, para conduzir o processo, abrindo inscrições.

Os conselheiros Ricardo, Fábio e Rosilayne colocaram-se à disposição para compor a

comissão. O presidente substituto, Denírio, questionou se haveria alguma defesa contrária,

ou se todos estavam esclarecidos, abgradeceu a disponibilidade dos conselheiros Ricardo

Costa da Rosa, Fábio Yoshimitsu Okuyama, e Rosilayne Praxedes dos Santos, para compor a

Comissão Eleitoral ad hoc, com a finalidade de  conduzir o processo eleitoral para a

Comissão Eleitoral Permanente. Passou-se para o item da pauta ingressado em regime de

urgência: 4. Parecer da CLNRR: Alteração no Plano de Aplicação de Recursos - Projeto de

Extensão: Programa de Formação, Produção e Gestão em Artes Cênicas: Agentes de

Cultura, processo 233861509/2025-72. O conselheiro Fábio, relator do parecer da CNNR, fez

a leitura do parecer, cujo voto indicou aprovação da alteração solicitada no Plano de

Aplicação de Recursos do Projeto de Extensão:Programa de Formação, Produção e Gestão

em Artes Cênicas - Agentes de Cultura, em conformidade com a Resolução CONSUP nº

52/2024 (alterada pela Resolução no 8/2025), permanecendo inalterado o mérito do

projeto.  O presidente substituto do Conselho, Denírio, abriu a discussão.  Questionou se

haveria alguma defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, foi

conferido o quorum de nove conselheiros presentes,  e encaminhou a votação. Em votação

aprovar a alteração no Plano de Aplicação de Recursos - Projeto de Extensão: Programa de

Formação, Produção e Gestão em Artes Cênicas: Agentes de Cultura, processo

233861509/2025-72. Votos: 9 a favor;  0 contra; 0 abstenções. Aprovado por unanimidade.

Passou-se para o item da pauta: 4. Assuntos gerais. Passou-se para o item da pauta: 6.

Assuntos Gerais:  O presidente substituto do Conselho, Denírio,  informou sobre a

necessidade de realizar uma Sessão Extraordinária  para apreciação do  Plano de Ação 2026,

em 29 de setembro, para cumprimento dos prazos estabelecidos pela Prodi. Questionou o

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 5/7

horário de preferência dos conselheiros, sendo acordado às 14h. - 29/09 - 14h. Informou

que no dia 18 de setembro estaria ocorrendo o Fórum das Universidades pela Paz, a tarde

no Auditório 923, e pela manhã palestra sobre a Cultura pela Paz, voltada ao alunos do

ensino médio, e ainda, em 15 de setembro, que o campus estaria recebendo a  visita  de

uma delegação de Moçambique, em razão do processo de internacionalização. Nada

havendo, agradeceu à participação de todos os conselheiros. Nada mais a ser tratado,

declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Iara Elisabeth Schneider, Secretária do

Conselho do Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim

e pelos presentes. Os documentos pertinentes à sessão, encontram-se no site do Campus

Porto Alegre, na página do Conselho do Campus, em

https://.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus, e o teor completo da plenária

encontra-se em gravação de vídeo, à disposição no canal do YouTube: Secretaria do

Concamp IFRS-POA. Porto Alegre, oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco.

Denírio Itamar Lopes Marques (Presidente Substituto)

Iara Elisabeth Schneider (Secretária)

Conselheiros presentes:
Eliana Aparecida da Silva, suplente

Fabio Yoshimitsu Okuyama, titular

Filipe Xerxeneski da Silveira, titular

Luís Mauro Garcia Sobotyk, titular

Martha Helena Weizenmann, titular

Ricardo Costa da Rosa, titular

Rosilayne Praxedes dos Santos, titular

Aprovada  8ª Sessão Ordinária de 13 de outubro de 2025.

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 17:42 )
FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)

Matrícula: 1796638

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 10:37 )
FILIPE XERXENESKY DA SILVEIRA
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

BIBLIO-POA (11.01.06.20)
Matrícula: 1681146

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 10:45 )
IARA ELISABETH SCHNEIDER
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GAB-POA (11.01.06.02)
Matrícula: 1645829

(Assinado digitalmente em 15/10/2025 14:56 )
LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
DTI-POA (11.01.06.05)

Matrícula: 2341835

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 13:38 ) (Assinado digitalmente em 16/10/2025 07:43 )

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 6/7

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus
https://www.youtube.com/@secretariadoconcampifrs-po424/streams
https://www.youtube.com/@secretariadoconcampifrs-po424/streams

MARTHA HELENA WEIZENMANN
ASSISTENTE SOCIAL

CAE-POA (11.01.06.15.24)
Matrícula: 1818426

RICARDO COSTA DA ROSA
TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO

DGP-POA (11.01.06.11)
Matrícula: 2172949

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 12:22 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR
IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 2579927

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:

14/10/2025 e o código de verificação: 5592250790

22/10/2025, 08:06 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=617861 7/7

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf